
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE PROGETTAZIONE E OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.1.0.-136

L'anno 2015 il giorno 15 del mese di Dicembre il sottoscritto arch. Mirco Grassi in qualità  
di dirigente di Settore Progettazione e Opere Pubbliche, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Lavori  di  manutenzione  straordinaria  all’edificio  comunale  polifuzionale  denominato 
“Paladiamante”  ubicato  in  Via  Maritano,  nel  piano  di  zona  di  Begato  Settore  Nove. 
Approvazione dei lavori e delle modalità di affidamento. CUP B34H15000370004.

Adottata il 15/12/2015
Esecutiva dal 23/12/2015

15/12/2015 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE PROGETTAZIONE E OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.1.0.-136

Lavori  di  manutenzione  straordinaria  all’edificio  comunale  polifunzionale  denominato 
“Paladiamante” ubicato in Via Maritano, nel piano di zona di Begato Settore Nove.
Approvazione dei lavori e delle modalità di affidamento. CUP B34H15000370004.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

− che nel programma triennale 2015-2017, per l’annualità 2015 approvato con deliberazione 
di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  10/07/2015  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Elenco 
Annuale 2015, sono state individuate specifiche risorse per l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria all’edificio comunale polifunzionale denominato “Paladiamante” nel piano di zona di 
Begato settore Nove per un importo complessivo di Euro 118.675,40 ;

− che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 258   del 29/10/2015, è stato approvato il 
progetto  preliminare-definitivo  dell’intervento  oggetto  del  presente  provvedimento,  ed  è  stato 
stimato un costo complessivo di Euro 118.675,40, finanziato mediante mutuo assunto con la Cassa 
Depositi e Prestiti con determinazione dirigenziale n. 2015/180.2.0./42 del 18.11.2015;

− che i lavori interessano esclusivamente edificio ed aree di proprietà comunale.

Rilevato:

− che il progetto preliminare-definitivo, approvato con la suddetta deliberazione di Giunta 
Comunale n. 258/2015, era composto dai seguenti elaborati tecnici:

o Relazione tecnica.
o Elaborato grafico.
o Computo metrico estimativo.
o Elenco prezzi unitari.
o Quadro economico.
o Piano di Sicurezza e coordinamento.
o Cronoprogramma dei lavori.

− che,  ai  sensi  dell’art.  105 del  DPR 207/2010,  è  possibile  procedere  all’esecuzione  dei 
lavori in argomento sulla base del progetto definitivo di cui sopra, in quanto trattasi di lavori di 
manutenzione straordinaria che non prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti di strutturali di 
opere;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che si conferma il quadro economico approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
258/2015 di seguito riportato per chiarezza:

A Lavori

a.1 Lavori a misura (comprensivo di oneri 
della sicurezza e opere in economia) Euro 88.306,42

Totale A Euro 88.306,42

B Somme a disposizione

b.1  Allacci, spese tecniche e varie (IVA 
compresa) Euro 10.941,57

b.2 IVA 22% sui lavori Euro 19.427,41

Totale B Euro 30.368,98
TOTALE A 

+ B Euro 118.675,40

− che  il  Settore  Progettazione  e  Opere  Pubbliche,  in  collaborazione  con  la  Direzione 
Politiche per la Casa, ha redatto gli elaborati  progettuali  integrativi  necessari per poter indire le 
procedure di gara, consistenti in Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto.

Rilevato altresì:

− che come risulta dal verbale sottoscritto in data 04.11.2015 , è stata espletata la procedura 
di verifica del progetto definitivo ex art. 44-59 del D.P.R. n 207/2010;

− che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  data  05.11.2015 ha  redatto  il  rapporto 
conclusivo di verifica (prot. NP/2015/19743), accertando l’avvenuto rilascio, da parte del Direttore 
dei lavori dell’attestazione di cui all’art. 106, comma 1, del DPR 207/2010 e che lo stesso RUP, con 
verbale  in  pari  data  prot.  NP/2015/1951,  ha  provveduto  alla  validazione  della  documentazione 
progettuale di cui trattasi, come  sopra integrata ai fini dell’appaltabilità delle opere;

− che detto  verbale  di  validazione  costituisce,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 1,  lett.  c),  del 
D.P.R.  380/2001,  titolo  edilizio,  vista  l’approvazione  del  progetto  definitivo  avvenuta  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 258/2015.

Considerato:

− che, in considerazione delle caratteristiche dell’oggetto del contratto, per l’esecuzione dei 
lavori  di  cui  trattasi  non sono ravvisabili  a  priori  elementi  obiettivi  che consentano margini  di 
miglioramento  nella  realizzazione  dell’intervento  e  dell’appalto  nel  suo  complesso,  sicché  è 
necessario prevedere l’esecuzione dei lavori  di cui trattasi  a misura,  secondo il  sistema previsto 
dall’art.  53 commi 2 lett.  a) e 4 del d.lgs. n. 163/2006, affidandoli  mediante procedura ristretta 
semplificata, ai sensi dell'articolo 123 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., con il criterio del 
prezzo più basso determinato  mediante  ribasso sull’elenco prezzi  posto a base di  gara ai  sensi 
dell’art. 82 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 163/2006, tra Imprese qualificate ai sensi del D.P.R. 
207/2010 vigente in materia di qualificazione, alle condizioni ed oneri di cui agli allegati capitolato 
speciale d’appalto e schema di contratto, con l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



degli  artt.  86 comma 1 e  122 comma 9 del suddetto d.lgs.  n.  163/2006, per l’importo  di Euro 
88.306,42 (di cui Euro 16.188,52 per il costo del personale,  Euro 16.85,39 per oneri di sicurezza 
entrambi  non  soggetti  a  ribasso  ed  Euro  26.688,00  per  opere  in  economia  liquidabili  ai  sensi 
dell’art. 179 del D.P.R. 207/2010) il tutto oltre IVA al 22%. 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 179 e 192 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del d.lgs. 30.3.2001 n. 165.

DETERMINA

1) di approvare i lavori lavori di manutenzione straordinaria all’edificio comunale polifunzionale 
denominato  “Paladiamante”  nel  piano  di  zona  di  Begato  settore  Nove, per  una  spesa 
complessiva di Euro 118.675,40, come da quadro economico approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 258/2015, di cui in premessa, e per un importo a base di gara pari ad Euro 
88.306,42  comprensivo  del  costo  del  personale  degli  oneri  della  sicurezza  ed  opere  in 
economia, oltre IVA;

2) di approvare la documentazione integrativa necessaria per l’indizione della gara costituita da 
capitolato speciale d’appalto e schema di contratto,  allegati quale parte integrante al presente 
provvedimento;

3) di prendere atto che il progetto definitivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 258/2015, integrato con la documentazione progettuale di cui al punto 2), è stato validato dal 
RUP  in  data  05.11.2015  con  verbale  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte 
integrante;

4) di  procedere,  considerato  che,  per  le  caratteristiche  dell’oggetto  del  contratto,  non  sono 
ravvisabili  a  priori  elementi  obiettivi  che  consentano  margini  di  miglioramento  nella 
realizzazione dell’intervento e dell’appalto nel suo complesso, sicché è necessario prevedere 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi a misura, secondo il sistema previsto dall’art. 53 commi 2 
lett. a) e 4 del d.lgs. n. 163/2006, affidandoli mediante procedura ristretta semplificata, ai sensi 
dell'articolo 123 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., medesimo, con il criterio del prezzo 
più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 
82  comma  2  lettera  a)  del  d.lgs.  n.  163/2006,  tra  Imprese  qualificate  ai  sensi  del  D.P.R. 
207/2010  vigente  in  materia  di  qualificazione,  alle  condizioni  ed  oneri  di  cui  agli  allegati 
capitolato speciale d’appalto e schema di contratto, con l’esclusione automatica delle offerte 
anomale, ai sensi degli artt. 86 comma 1 e 122 comma 9 del suddetto d.lgs. n. 163/2006, per 
l’importo Euro 88.306,42 (di cui € 16.188,52 per il costo del personale, Euro 16.85,39 per oneri 
di  sicurezza  entrambi  non  soggetti  a  ribasso  ed  Euro  26.688,00  per  opere  in  economia 
liquidabili ai sensi dell’art. 179 del D.P.R. 207/2010) il tutto oltre IVA al 22%;

5)  di impegnare l’importo di Euro  118.675,40  al  capitolo 76354 c. di c.  2850.8.05 “Impianti 
sportivi  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2016  (C.O.  45187.1.3.  -  CRONO 
2015/223)  (IMP. 2016/1985) come segue:

• Euro 107.733,83 quota lavori  (SIMPE 2016/1985/1);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Euro 10.941,57 quota somme a disposizione per spese tecniche, pubblicità etc. (SIMPE 
2016/ 1985/2);

6) di dare atto che la spesa di Euro 118.675,40 è finanziata  per con il mutuo assunto con la Cassa 
Depositi e Prestiti con determinazione dirigenziale n. 2015/180.2.0./42 del 18.11.2015 (ACC 
2015/1214);

7) di provvedere inoltre a cura del Settore Progettazione e Opere Pubbliche alla liquidazione della 
spesa tramite emissione di certificati di pagamento su stati di avanzamento lavori, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

8) di dare mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali – Settore Gare e 
Contratti per quanto concerne l’espletamento delle procedure di gara e per la successiva stipula 
del contratto;

9) di dare atto che il presente provvedimento e stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
 Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.1.0.-136
AD OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria all’edificio comunale polifuzionale 
denominato “Paladiamante” ubicato in Via Maritano, nel piano di zona di Begato Settore Nove. 
Approvazione dei lavori e delle modalità di affidamento. CUP B34H15000370004.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria.  La  copertura  finanziaria  è 
subordinata alla contrazione del mutuo

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

SETTORE PROGETTAZIONE E OPERE PUBBLICHE  
 
 

 
Allegati  alla   proposta  di  determinazione dirigenziale:  

 
n. 2015/176.1.0./136 del  15.12.2015  
 

composto  da  n. 56 fogli 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 

• validazione progetto definitivo; 

• Capitolato Speciale di Appalto; 

• elenco prezzi; 

• schema di contrato. 
 
. 
  
 


















































































































